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INFORMATII EMITENT

Informatii despre acest raport financiar

Tipul raportului

Pentru exercitiul financiar

Informatii emitent

Nume

Cod fiscal

Numar inregistrare in Registrul Comertului
Sediu social

Informatii despre valorile mobiliare
Capital subscris si varsat la 30.06.2022

Piata pe care se tranzactioneaza valorile

mobiliare

Caracteristici cheie ale valorilor mobiliare
emise de companie la 30.06.2022

Simbol

Detalii contact
Telefon

Email

Website

Raport Semestrial = SEM 1 pentru Anual 2022
conform Regulament ASF nr. 5/2018 ANEXA 13

01.01.2022 - 30.06.2022

MAMBRICOLAJ S.A.
27933834
J40/599/2011

Bucuresti, Str. Serii Nr. 6, Sector 2

846.500 lei

SMT AeRO Premium

8.465.000 actiuni ordinare cu valoare nominala
de 0,1 lei

MAM

+407404098 13
investitor@mam-bricolaj.ro

https://webshop.mam-bricolaj.ro
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DESPRE MAMBRICOLAJ

Scrisoare Fondator si Presedinte CA MAMBricolaj

Dragi Actionari,

Dupa un prim trimestru bun, in care vanzarile au crescut pe fondul dorintei romanilor de a evita cresterile
de preturi din lunile urmatoare, dovada datele privind cresterea economica din T1, bazata in principal pe
consum, trimestrul al doilea si implicit semestrul 1 a avut o crestere temperata a pietei de bricolaj, trend
care va continua si in restul anului.

Se observa deja ca romanii sunt mai prevazatori in privinta cumparaturilor, decizia de achizitie iesind din
zona de impuls. Cumparaturile pentru casd, pentru amenajarea locuintei, a gradinii, pentru reabilitarea
termicad si energetica vin dupa o cercetare a pietei, legatd de preturi, de specificatiile produselor, de
calitatea acestora.

Dar suntem increzatori ca modelul nostru de afacere, executia si masurile de eficientizare operationala la
nivel de companie si retea de magazine, ne vor ajuta sa consolidam pozitia actuala a Mambricolaj si functie
de evolutia contextului macro-economic, de business sa continuam atingerea obiectivelor propuse pentru
acest an.

La momentul prezent avem suficiente resurse financiare si
capabilitati operationale pentru a face fata incercarilor din piata dar
si pentru dezvoltarea pe care ne-am propus-o in urmatorii ani.

Pentru acest an, ne-am propus impreuna cu membrii CA si echipa
manageriala Mambricolaj o cresterea a cifrei de faceriin cadrul retelei
actuale de magazine cu 17% vs 2021, in valoare absolutd de la 53,1 mil
la 64,3 mil In conditiile unei cresteri a pietei de bricolaj si de
mobila/accesorii estimatd actual la circa 10% vs 2021.

Estimdam cd piata va continua sa creasca si in semestrul al doilea din perspectiva cifrei de afaceri pe fondul
inflatiei cu impact direct in cresterea preturilor la raft si cu reducerea consumului la nivel de target client.
Focusul pietii se va concentra pe solutiile de consum energetic si pe extintederea programelor de support
tehnic si asistenta tehnica.

Sezonalitatea business-ului nostru este un aspect important de care trebuie sa tinem cont in analiza
rezultatelor atat din punct de vedere operational cat si financiar. Rezultatele primului semestru contribuie
in medie cu 52% la rezultatele anuale ale retelei Mambricolaj.

Tn Semestrul 1 2022 am realizat 130.846 de tranzactii la nivel de retea magazine (+5,2% vs. iunie 2021) si o
crestere cu 1.5% a numarului de clienti cat si a bonului mediu cu 5.4% in raport cu anul 2021 (medie

tranzactie S1 2022, 212,4 lei).

Rezultatele la S1 2022 inregistreazd o crestere de 11.2% in cifra de afaceri fata de semestrul 1 2021, de la
24,98 mil la 27,7 mil lei.
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Evenimente Importante in perioada de raportare S1 2022

Primul Consiliu de Administratie al MAMBricolaj

n cadrul Adun3rii Generale Ordinare a Actionarilor (AGOA), din 20 aprilie 2022, s-a votat trecerea de la
conducerea prin administrator unic la un Consiliu de Administratie format din trei membri. Cristian Gavan,
fondatorul si actionarul majoritar al companiei, a fost ales presedinte al Consiliul de Administratie al
MAMBricolaj. Ceilalti doi administratori alesi pentru a conduce compania sunt Mihaela Humelnicu si Romeo
lacob, profesionisti cu experienta relevanta Tn managementul unor societati si sectorul de retail.

Hotdrari AGEA si AGOA din data de 20.04.2022

De asemenea, in cadrul AGOA s-a aprobat distribuirea sumei de 1.900.000 lei din profitul nerepartizat al
anilor 2018-2019 si fixarea unui dividend brut/actiune de 0,2246 lei. Acest dividend va fi distribuit
actionarilor in luna septembrie 2022.

Tn 2022 compania va implementa un plan de recompensare a persoanelor cheie din Societate cu actiuni ale
Societatii, prin acordarea de optiuni, ,MAM — STOCK OPTIONS PLAN”, cu scopul recompensarii fidelitatii
acestora si crestere a gradului de retentie la nivel de retea de magazine.

Sustinerea programului de Stock Optins se va face prin rdscumpararea de catre societate a propriilor actiuni
in cadrul pietei AeRo sau prin desfasurarea de oferte publice de cumparare pand in iunie 2023, in
urmatoarele conditii:

a. numarul maxim ce poate fi achizitionat este de 84.650 actiuni, reprezentand maximum 1% din capitalul
social,

b. pretul pe actiune platibil va fi situat intre un pret minim egal cu valoarea nominala si un pret maxim egal
cu valoarea cea mai micd dintre (i) 7,5 lei pe actiune.

c. exercitarea optiunilor de catre salariatii, perioada iulie-septembrie 2023

Contractarea de credite IMM Invest conform aprobarii Consiliului de Administratie

o IMM Invest — capital de lucru 1 mil lei — Banca Transilvania — durata 36 de luni

o IMM Invest — capital de lucru 2.5 mil lei — Unicredit Bank — durata 36 de luni

o IMM Invest — investitii 2 mil lei — Unicredit Bank — durata 60 de luni
Scopul creditelor pentru capital de lucru este de a asigura fluiditatea in aprovizionarea cu produse la raft
pentru magazine, diversificare gama de produse comercializate cat si pentru a asigura fondul de rulment

necesar pentru viitoarele dezvoltari operationale prin deschiderea de noi locatii MamBricolaj.

Scopul creditului pentru investitii este de asemenea destinat pentru dotarile si echipamentelor necesare
dezvoltarilor pe termen mediu si scurt ale retelei.

Investitie Th panouri fotovoltaice Ghencea —finantata prin leasing financiar pe 3 ani — 150.000 Eur
Structura curenta actionariat Mambricolaj
La data de 30.06.2022 structura actionariatului este detinuta de persoane fizice si juridice:

o Cristian Gavan: 67,4584% din capitalul social

O Alti Actionari: 32,5416% din capitalul social (din care 2 persoane fizice cu pondere
semnificativa > 5% si persoane juridice 0.5032%)
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Descriere activitate de baza

Compania are ca obiect principal de activitate comercializarea de mobila si accesorii mobilier, articole de
menaj si fierdrie (cod CAEN 4615).

MAMBricolaj a creat un concept nou de magazin, situat la granita dintre bricolajul in mobila si fabricarea
de mobila, permitand si publicului larg neavizat sa participe la constructia propriei mobile, intr-un mod
similar procurarii de mobila la comanda, dar in conditiile unui raport calitate/pret sensibil mai avantajos.

Acest concept de magazin aduce avantaje competitive multiple comparativ cu magazinele clasice de mobila
(care pun in vanzare mobila standard) dar si comparativ cu varianta de mobila la comanda:

Avantajele competitive comparativ cu magazinele clasice de mobila:

Clientul Tsi proiecteaza mobila cu ajutorul unui consultant MAMBricolaj, aceasta fiind adaptata
perfect restrictiilor de spatiu ale clientului;

Clientul are la dispozitie o gama mult mai extinsd de materiale/accesorii/culori decdt mobila
standard;

Raportul calitate/pret este mult mai avantajos fatd de varianta de mobild standard;

Clientul participa din perspectiva creativa la crearea propriei mobile, ceea ce duce la crearea unui
sentiment de satisfactie dupa procurarea mobilei;

Din punct de vedere al eficientei utilizarii spatiului magazinului de desfacere, suprafata pentru
magazinele MAMBricolaj este mult mai redusa; organizarea spatiului este facutd atat pe orizontala
cat si pe verticald, crescand astfel eficienta si avand ca efect reducerea costurilor fixe reflectandu-
se in cele din urma tn marje de profit semnificativ mai ridicate ale emitentului;

Fata de magazinele de mobila standard, MAMBricolaj ofera si posibilitatea procurarii de accesorii
si materiale si nu numai mobila propriu-zisa, ceea ce creste semnificativ rulajul magazinelor.

Avantajele competitive comparativ cu varianta mobilei la comanda:

Varianta de proiectare si executie de mobilda prin MAMBricolaj este mult mai accesibila publicului
larg, comparativ cu mobila la comanda, pentru care specialistii sunt greu de gasit;

Calitatea mobilei produse de micii producatori particulari de mobild nu poate fi garantata, lucrarile
fiind de cele mai multe ori facute la ,negru”, ceea ce face imposibil ca respectivii clienti sa se poata
adresa autoritatilor in situatii de calitate slabd a mobilei fabricate;

Pretul poate fi semnificativ mai mic fatd de varianta mobilei la comandg;

Clientul are la dispozitie o gama mult mai extinsa de materiale/accesorii/culori (peste 11,000 de
articole) decét in cazul mobilei la comand3;

Executia proiectului este mult mai rapida in cazul MAMBricolaj comparativ cu mobila la comanda.

Reteaua de Magazine MAMBRICOLAJ

Curent, in 2022, reteaua MAMBFricolaj opereaza trei magazine si divizia de online:

Magazin Luica, localizat in partea de Sud a capitalei, la adresa de pe Str. Luica nr. 180. Magazinul
are o suprafatd de 1.500 mp din care 500 mp suprafata de vanzare, 500 atelier productie si 500
depozit. La data acestui raport, magazinul are un numar efectiv de 44 angajati inclusiv sectia PAL.
Magazin Morarilor, localizat in partea de Est a capitalei, pe Sos. Morarilor nr. 2A. Magazinul are o
suprafata de 3,570 mp din care suprafatd de vanzare este de 2.100 mp. La data acestui raport,
magazinul are un numar efectiv de 45 angajati inclusiv sectia PAL.

Magazinul Ghencea, localizat pe str. Prelungirea Ghencea nr. 299-301. Magazinul are o suprafata
de 1.500 mp din care suprafata de vanzare este de 1.000 mp. La data acestui raport, magazinul are
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un numar efectiv de 19 angajati. Nu opereaza Atelier propriu de productie ca in cazul celorlalte 2
magazine.

- Divizia de Online in continua dezvoltare si crestere are curent 5 angajati

- Sediul central si functiunile de suport sunt sustinute de un numar de 9 angajati, per total numarul
efectiv de angajati la nivel de companie si la data prezentului raport fiind de 122. Numarul mediu
in perioada este de 121 angajati vs. 128 in S1 2021.

- Media cheltuielilor cu salariile pe angajat +2% vs. 2021, Productivitatea +17% vs. S1 2021

Situatia concurentiala

Clientii MAMBricolaj sunt atat din domeniul profesionistilor cat si din sfera publicului larg, strategia
companiei tintind constant cresterea numarului de clienti din cea de-a doua categorie prin diversificare
gama produse, preturi competitive si acces la servicii complementare, cu valoare addugata.

La nivel de S1 2022 cresterea numarului de clienti a fost cu 1.5% mai mare decat in T1 2021 cu o medie a
bonului pe client de 424 lei (online si magazine). Cresterea medie fatd de 2021 a fost de 5.2%. Conform
raportului semestrial de inflatie si al indicilor preturilor de consum, rata medie de crestere a preturilor de
consum a fost de 10.1% din care media pe zona de produse ne-alimentare si servicii de circa 8.33%.

Principalii competitori ai Mambricolaj sunt companii care au ca obiect de activitate vanzarea de accesorii
de mobilier si servicii de cantuire si debitare pal dar si vanzari en-gros sau vanzarea altor produse conexe.

La data acestui raport, cresterea pietei de bricolaj pentru 2022 este cuantificata la circa 10%. Din datele de
prospectare si rapoartele de analiza, preconizam ca cererea se va concentra pe solutiile de consum
energetic si pe extintederea programelor de support tehnic. Inflatia si puterea de cumparare scazuta a
consumatorului final isi vor pune amprenta pe trendul descendent in volumul de vanzari estimat pentru
semestrul al doilea.

Performanta din 2021 a MAMBricolaj, +34% crestere in cifra de afaceri fata de 2020 vine sd consolideze
pozitia companiei fata de esantionul de competitori fatd de care se pozitioneaza si sd-si creascd cota de
piata la aproximativ 3.1% din valoarea acestui esantion.

MAMBricolaj la BVB

Capitalul social curent al SC MAMBricolaj SA este de 846.500 lei divizat in 8.465.000 actiuni avand o valoare
nominald de 0,1 lei pe actiune. Actiunile Mambricolaj se tranzactioneaza sub indicativul bursier MAM.

Tendinte, elemente sau factori de incertitudine care pot afecta activitatea companiei

La nivelul pietei de bricolaj si de amenajari interioare pot fi observate la nivel de S1 mai multe tendinte cu
impact asupra evolutiei industriei, afectata ca si volum cerere, marje de profitabilitate si puterea de
cumparare a clientului final. Trendul actual indica o decelerare a ratei de crestere din ultimii 3 ani si
asteptarile sunt ca pe bricolaj si segmente de business specifice cresterea fata de 2021 sa se diminueze
substantial:

v' Volatilitate si riscuri semnificative economice datorate crizei ucrainene, crizei energetice si a
combustibilului cat si a inflatiei galopante

v Scumpirea marfurilor si a materiilor prime reflectata si in cresterea preturilor incepe sa genereze
o scddere majora a cererii atat in rdndul companiilor cat si al consumatorului final prin scaderea
puterii de cumparare

PAGINA 7




______________________________________________________________________] Raport S1 2022

Criza marfurilor si materiilor prime pe lantul de aprovizionare a dus la cresteri semnificative de
preturi pe unele categorii de produse achizitionate de catre MAMBricolaj, cu peste 20% comparativ
cu lunile precedente — impact in marja bruta realizatd pe aceste produse (magazine sau pe
comanda).

Cresterea pretului la transportul de marfd intern si extern plus a cheltuielilor de logistica aferente
manipuldrii, stocarii marfii

Dificultatea de a gasi personal In Bucuresti si in orasele mari avute in vedere de catre reteaua
MAMBricolaj. Crestere semnificativd a nivelului de salarizare a personalului din magazine (peste

20% vs. 2021) pentru a sustine atat nivelul de retentie adecvat cat si de a atrage oameni noi/ sau
lucratori din Asia, necesari pentru a sustine dezvoltarea retelei si deschiderea de noi locatii.

Accelerarea procesului inflationist (BNR anunta un nivel de 15% anualizat la iunie 2022) ceea ce va
duce la un nou val de cresteri pe partea de marfuri, utilitati si servicii pe termen mediu si scurt.

Piata actuald concurentiald (magazine si online) este dinamica pe segmentul de oferte/ promotii si
reduceri de preturi ceea ce va diminua considerabil pe termen mediu si scurt posibilitatea de a
opera cresteri de preturi la clientii finali ai retelei de magazine MAMBricolaj.
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ANALIZA REZULTATE FINANCIARE S1 2022

Analiza Performantei Financiare
Vanzarile in S1 2022

Cifra de afaceri realizata in cadrul retelei de magazine in semestrul 1 2022, a fost de 27,761 milioane de lei,
in crestere cu 11,2% fata de anul precedent aceeasi perioada. Magazinul Luica inclusiv Atelier productie a
contribuit cu o pondere de 38.2% din cifra de afaceri totald, inregistrand vanzari nete de 10.62 milioane lei,
+4,7% vs. S1 2021. Magazinul Morarilor inclusiv Atelier productie a contribuit cu o pondere de 46.2% din
cifra de faceri realizatd, inregistrand vanzari nete de 12.83 milioane lei, 0,48% vs. 2021 aceeasi perioada.
Magazinul Ghencea, nou deschis la finalul lunii martie 2021 contribuie cu 10,2%, 2.8 milioane lei in cifra de
afacerirealizata pe semestrul 1 al anului 2022. De remarcat cresterea diviziei de online cu o pondere actuala
in vanzarile nete de 5.2%, 1.5 milioane lei si o crestere de 66,6% comparativ cu S1 2021.

| aomsem1|  2021SEM1[  Evolutie%

Magazin Luica 10.621.618 10.143.594 4,71%
Magazin Morarilor 12.832.478 12.770.148 0,48%
Magazin Ghencea 2.799.825 1.132.350 247,26%
Online 1.508.041 937.925 66,61%
Total 27.761.961 24.984.017 11,21%

La nivel de buget 2022, compania a estimat o crestere a cifrei de afaceri, la nivel de retea de pe cele 3
magazine operabile plus divizia de online, de 28.5 milioane de lei, +14,07% vs. S1 2021.

Chiar si intr-un context geopolitic complex augmentat de cresterea preturilor la marfuri si PAL, de
dificultatile din lantul de aprovizionare, de scaderea puterii de cumparare datorate inflatiei galopante din
ultima perioada, Mambricolaj a depdsit tinta de cifra de afaceri la T1 2022 cu 2% inclusiv pe lunile mai si
iunie cu 1.5%, luna aprilie fiind in scadere fata de asteptarile initiale bazate pe istoricul de cifre si date si
comportamentul clientilor, alocarea de bugete in perioada.

Structura Vanzari pe Categorii de produse

_ Tn S1 2022, compania a investit continuu in actiuni de

ACCESORII BUCATARIE 9% 8% . . " . .

ACCESORII DRESSING 1% 1% marketing si oferte/promotii avantajoase si programe de
ACCESORI MOBILA 12% 11% loializare pentru clienti MAMBricolaj. Bugetul alocat a fost
ELECTRICE 3% 4% de 0.66 mil lei (2.4% din cifra de afaceri), in crestere cu peste
FIXARE/BALAMALE 14% 13% 107 mii lei fata de S1 2021.

HOME 3% 2%| Numarul de clienti in perioada a crescut cu 1.5% si valoarea
PANOURI 25% 27%| cosului mediu pe clientul Mambricolaj s-a apreciat cu 5.2%
SERTARE 7% 7%| contribuind la mentinerea unei marje comerciale nete de
SERVICII 9% 10%| 34.8% raportati la vanzari.

UNELTE 7% 7%

Gama actuald de produse contine in jur de 11.000 de repere.
Politica de achizitie sortiment in magazine pune un accent deosebit pe diversificarea furnizorilor pentru
produse similare, diminudnd dependenta de un singur furnizor, chiar daca acesta oferd produse avand un
raport calitate-pret bun.
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Tn acest fel se reduce semnificativ riscul asociat unor intreruperi in furnizarea unei anumite categorii de
produse si in plus, compania este In masura sa ofere clientilor sdi o gama larga si variata de produse de
acelasi fel.

Numarul de tranzactii inregistrat in perioada a fost de 130.846, in crestere cu 5.2% fatd de S1 2021 si o
valoare medie a cosului de 213 lei/tranzactie in crestere cu 5,4% fatd de S1 2021. De remarcat si cresterea
tranzactiilor online Tn perioada, +66% vs. 2021 aceeasi perioada.

Baza de clienti a MAMBricolaj este formatd in majoritate din clienti de retail (B2C) si profesionisti in
domeniu. Conform analizelor si estimarilor companiei, aproximativ 52% dintre clienti sunt utilizatorii finali,
n timp ce intre 48% sunt consultanti de mobild/profesionisti/mesteri. Peste 98.8% din clienti platesc
numerar la plata sau cu cardul, prin urmare compania nu intdmpina dificultdti cu Tncasarile din vénzarea
produselor.

Analiza P&L S1 2022

Situatiile financiare individuale auditate aferente semestrului 1 2022 sunt intocmite in concordanta cu
legislatia financiar contabila in vigoare si cerintelor stipulate in OMFP 1802/2015 si a reglementarilor
financiar-contabile ulterioare.

Veniturile din exploatare ale MAMBricolaj au crescut in S1 2022 cu 9% vs. S1 2021, ajungand la 27,762
milioane de lei. In baza de 2021 este inclusa vanzarea de utilaje uzate in valoare de 0.471 milioane lei,
variatia in cifra de afaceri neta fiind de 11.2%, de la 24,984 milioane lei la 27,762 milioane lei.

Cheltuielile In aceasta perioadd au crescut fata de S1 2021 cu 2.17 milioane lei si sunt in valoare de 27,01
mil lei (+9% vs. 2021 din care 1.2 milioane provin din cresterea valorii marfurilor vandute in perioada, 0.377
milioane din amortizari in perioada (investitii 2021), utilitati, publicitate si costuri personal Ghencea de
+0.59 milioane lei.

Cheltuielile financiare sunt in crestere, +0.12 milioane fata de S1 2021 in principal din dobanzi ca urmare a
cresterii volumului de credite in perioada dar si a ROBOR-ului pentru rata variabila.

Total Cheltuieli de exploatare bugetate pentru S1 2022 (parte din prognoza declarata pentru investitori) =
sunt de 28.05 milioane de lei si includ cheltuielile materiale, de marfa vanduta cat si cheltuielile general
administrative la nivel de retea inclusiv salarii personal.

Deviatia pozitiva fatd de buget de 0.9 mil este explicata prin costul cu marfurile vandute mai mici, 0,8
milioane de lei cat si din descresterea de 0,17 mil de lei in cheltuielilor general administrative ca urmare in
principal a descresterii numarului de personal in magazine.

Profitul net bugetat la nivel de retea magazine operabile actual pentru semestrul 1 este de 344 mii lei.
Profitul net realizat si raportat la S1 2022 este de 496 mii lei. Comparativ si cu perioada anului precedent
profitul net raportat la S1 2022 este aproximativ in linie (S1 2021 = 504 mii lei)

Profitul operational al perioadei S1 2022 este in crestere fata de buget cu 34,5%, 744 mii lei datorat cresterii
marje comerciale peste nivelul bugetat (34.8% vs. 34.2%) dar si a diminuarii costurilor fixe la nivel de retea.

Profitul operational pentru S1 2021 este de 614,5 mii lei.

EBITDA Comparat cu S1 2021

EBITDA se defineste ca rezultatul operational din care se exclud cheltuielile cu amortizarea si
amortismentele. EBITDA S1 2022 este in valoare absoluta de 1.416 mil lei si reprezintd 5.1% din veniturile
nete la nivel de S1 2022. EBITDA bugetat la nivel de S1 2022 este de 1.21 mil lei adicd 4.1% din vanzarile
nete.
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EBITDA operationaliain calcul doar activitatea de exploatare, excluzand cheltuiala cu amortizarea, vanzarile
de active, elementele nerecurente si activitatea financiara. EBITDA Operational pentru S1 2021 a fost de
0.52 lei adicd 2.3% din veniturile nete realizate la nivel de magazine Tn 2021.

Gradul de acoperire al dobanzilor si valoarea datoriilor purtdtoare de dobanda raportate la EBITDA raman
n continuare in parametrii foarte buni/performanti comparativ la media pietei de bricolaj/retail.

Detaliere Variatii in raport cu S1 2021 - comparative:

Cifra de afaceri neta 24,984,017 27,761,964 | A 2,777,947 11%
Productia vanduta 1,654,068 1,836,770 | A 182,702 11%
Venituri din vanzarea marfurilor 24,262,521 26,923,103 | A 2,660,582 11%
Reduceri comerciale acordate 932,573 997,909 | A 65,336 7%
Alte venituri din exploatare 471,948 - v (471,948)| -100%
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL 25,455,965 27,761,964 | A 2,305,999 9%
a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele
consumabile 376,264 341,104 | V (35,160) 9%
Alte cheltuieli materiale 124,680 75,084 [ A (49,596) 40%
b) Alte cheltuieli externe 163,398 261,679 | V 98,281 -60%
c¢) Cheltuieli privind marfurile 16,513,463 17,696,166 | V 1,182,703 -7%
Reduceri comerciale primite 318,178 213,709 | V (104,469) 0%
Cheltuieli cu personalul 4,873,337 4,700,108 | A (173,229) 4%
a) Salarii si indemnizatii 4,720,874 4,615,459 | A (105,415) 2%
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 152,463 84,649 | A (67,814) 44%
Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si
necorporale 295,400 672,502 | V 377,102 -128%
Cheltuieli amortizare si amortismente 295,400 672,502 | V 377,102 -128%
Alte cheltuieli de exploatare 2,813,059 3,484,835 | ¥V 671,776 -24%
a) Cheltuieli privind prestatiile externe 2,580,946 3,146,171 | V 565,225 -22%
b) Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte
asimilate; 141,358 111,663 | V (29,695) 21%
¢) Cheltuieli privind calamitatilesi alte evenimente
similare
d) Alte cheltuieli 90,755 227,001 | V 136,246 | -150%
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL 24,841,424 27,017,769 | V 2,176,345 -9%
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit 614,541 744,195 | A 129,654 21%
VENITURI FINANCIARE - TOTAL 20,061 17,775 | V (2,286) -11%
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL 56,248 181,159 | V 124,911 -222%
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIARA - 0%
- Profit (36,187) (163,384) (127,197)| 351%
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUTA:
- Profit 578,354 580,811 | A 2,457 0%
Impozitul pe profit 73,823 84,269 | V 10,446 14%
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) AL EXERCITIULUI
FINANCIAR:
- Profit 504,531 496,542 | — (7,989) -2%
Nr actiuni 8,465,000 8,465,000
Profit net pe actiune 0.06] 0.06]
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EBITDA Evolutie

EBITDA 909,942 1,416,697

Marja EBITDA (%) 3.64% 5.10%
Acoperirea cheltuielilor de
dobanzi prin EBITDA

Gradul de indatorare 47.8% 50.0%

31.98 49.79

Situatia pozitiei financiare (bilant semestrial)
Structura pozitiei financiare

Total Active pe termen lung (imobilizate) = 14.859.257 lei, +6% vs. S1 2021

Total Active Circulante inclusiv Conturi casa si banci = 14.394.078 lei, +3% vs. S1 2021
Datorii pe termen scurt (furnizori, leasing-uri si credite TS) = 11.239.660 lei, +4% vs. S1 2021
Datorii pe termen lung = 3.442.650 lei, +33% vs. S1 2021

Capitaluri proprii = 29.376.250 lei, +4% vs. S1 2021

Grad de indatorare =50.2 %, +2% vs. S1 2021

Pozitia financiara comparatii

La 30.06.2022, valoarea activelor imobilizate a crescut cu 0,8 milioane lei fatd de S1 2021 datorita
investitiilor realizate in cursul anului precedent in dotarea cu echipamente/utilaje performante a sectiilor
Atelier Morarilor si Luica si al amenajarilor si al dotarilor IT din noul magazin Ghencea si extindere Morarilor.

Imobilizdrile necorporale sunt in scddere cu 94 mii lei fata de perioada a anului trecut si includ fondul
comercial, marci comerciale, licente, solutii software si alte imobilizari necorporale. Imobilizarile financiare
includ garantii comerciale aferente locatorilor spatiilor comerciale pentru magazinele Mambricolaj.

La 30.06.2022 activele circulante au crescut fata de S1 2021 cu 0.38 milioane. Cea mai mare contributie in
deviatie la activele circulante este reprezentata de cresterea in cuantumul de cash (+0.4 mil lei). Mentinerea
nivelul de stocuri la 7.3 mil lei este justificatd de cresterea volumului de vanzari in perioada cat si de
cresterea in pretul de achizitie al marfurilor vs. 2021.

Datoriile curente la 30.06.2022 totalul datoriilor pe termen scurt in crestere fata de iunie 2021 din care cea
mai mare descrestere deriva din soldul furnizorilor de marfa si servicii (circa 0.4 mil lei) — datorita negocierii
termenelor de plata extinse pentru achizitiile in perioada.

Situatia datoriilor pe termen lung a inregistrat o crestere de 0,8 mil lei fata de nivelul iunie 2021 — plati
leasing utilaje si panouri fotovoltaice pe termen lung.

Capitalul propriu la 30.06.2022, indic& o crestere de 1,1 milioane lei, +4% vs. T1 2021. Tn septembrie 2022
se vor acorda dividende actionarilor din profitul reportat al anilor 2018 si 2019 in valoare de 1.9 mil lei.
Rentabilitatea capitalului angajat la iunie 2022 este de 13% vs.11% la decembrie 2021 .
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A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 482,580 388,002 1% 94,578 | V -20%
II. IMOBILIZARI CORPORALE 13,327,091 14,138,127 48% 811,036 | A 6%
I11. IMOBILIZARI FINANCIARE 244,388 333,128 1% 88,740 | A 36%
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 14,054,059 14,859,257 51% 805,198 | A 6%
I.STOCURI 7,405,749 7,295,507 25% 110,242 | A -1%
II.CREANTE 1,733,953 1,733,964 6% 11 | = 0%
I11. INVESTITII PE TERMEN SCURT 3,000,000 3,000,000 10% - —_— 0%
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI 1,873,510 2,364,607 8% 491,097 | A 26%
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 14,013,212 14,394,078 49% 380,866 | A 3%
C. CHELTUIELI IN AVANS 179,277 122,915 0% 56,362 A -31%
TOTAL ACTIV 28,246,548 29,376,250 100% 1,129,702 | A 4%
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE < 1AN 10,776,723 11,239,660 38% 462,937 | V 4%
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE > 1 AN 2,628,359 3,442,650 12% 814,291 r v 31%
J. CAPITAL SI REZERVE 0% - _—
I. CAPITAL, din care: 0% - _—
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 846,500 846,500 3% - —_— 0%
Il. PRIME DE CAPITAL 7,986,100 7,986,100 27% - _— 0%
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE 1,498,108 1,498,108 5% - _— 0%
IV. REZERVE 8,465 101,382 0% 92,917 | A| 1098%
Actiuni proprii - - 0% - —
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii - - 0% - —_—
Pierderi legate de intrumentele de capitaluri proprii - - 0% - —_—
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT 3,997,762 3,765,308 13% 232,454 | V -6%
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 504,531 496,542 2% 7,989 | V -2%
CAPITALURI PROPRII - TOTAL 14,841,466 14,693,940 50% 147,526 | V -1%
TOTAL PASIV 28,246,548 29,376,250 100% 1,129,702 | A 4%

Pozitia financiara comparatii vs. 31.12.2021

A. ACTIVE IMOBILIZATE

ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 14,582,800 | 14,859,257 276,457 | A

I.STOCURI 6,712,390 7,295,507 583,117 | V
Il.CREANTE 1,475,964 1,733,964 258,000 | A
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT 3,000,000 3,000,000 - —
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 2,359,416 2,364,607 5191 | A
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 13,547,770 14,394,078 846,308 f v

C. CHELTUIELI IN AVANS 103,623 122,915 19,292 | A
TOTAL ACTIV 28,234,193 29,376,250 1,142,057 | V

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE< 1 AN 8,502,334 11,239,660 2,737,326 | V
E. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE >1 AN 3,634,461 3,442,650 (191,811)| A
F. CAPITALURI PROPRII - TOTAL 16,097,398 14,693,940 (1,403,458)| ¥
TOTAL PASIV 28,234,193 29,376,250 1,142,057 | A

PAGINA 13

BRICOLAS




Analiza Fluxului de numerar
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Si Tn S1 2022 compania mentine un nivel bun al fluxului de numerar, incheind semestrul cu un nivel de
lichiditati de peste 5.3 mil lei in conturile curente si depozite bancare. Indicatorii de lichiditate permit
gestionarea adecvata a necesarului capitalului de lucru si a asigurarii marfurilor la raft in gama si raportul

calitate — pret cerute de catre clientii MamBricolaj.

(RON) S12021 $12022| Variatie (RON) Final 2021 $12022| Variatie
Rezultat net 504,531| 496,542| -7,989  Rezultat net 1,801,355|  496,542|-1,304,813
Amortizare 295,400 672,502 Amortizare 970,242 672,502
Variatii capital de 335,390 529,530 Variatii capital de -2,621,458 |-1,448,734
lucru lucru
Cash net din 464,541 1,698,574 1,234,033 A Cash netdin 150,139| -279,690 -429,830 V
operare operare
Fash n.e.t.dln 2,288,546 -200,421 2,079,125 A Fash n.e.t.dln 2,056,240 -270,406 1,785,833 A
investitii investitii
(,:ash net din 2,917,490/ -1,483,962 1,433,527 A (.:ash net din 2,349,589| -383,906 1,965,683 A
finantare finantare
Cash net -4,741,495 5,191|4,746,686 A Cash net -4,255,689| -934,002| 3,321,687 A
Cash la inceput 6,615,005 2,359,416 Cash la inceput 6,615,005 2,359,416
Cash la sfarsit 1,873,510, 2,364,607 Cash la sfarsit 2,359,316| 2,364,607
Depozite 3,000,000 3,000,000 Depozite 3,000,000 3,000,000
Principalii Indicatori Economici si Financiari - Evolutie
12 6 12 6
Profitabilitate operationala
Gross Margin (YTD) 33% 34% 35% 35%
Net Profit Margin (YTD) 9% 2% 3% 2%
EBIT margin (YTD) 11% 2% 4% 3%
EBITDA Margin (YTD) 11% 4% 6% 5%
Managementul capitalului de lucru
Active curente/Venituri 38% 28% 23% 24%
Lichiditate curenta 2.7 1.7 2.0 1.9
Lichiditate imediata 2.0 0.8 0.9 0.9
Ciclul de conversie al cash-ului
) -14 -14 2 8
(zile)
DI 3 0 3 1
DSO 38 53 46 47
DPO -54 -67 -47 -41
Rotatia activelor (TAT) 1.5 1.9 2.0 2.0
Grad de indatorare (D/A) 43.4% 46% 40.3% 48%
Multiplicatorul capitalului 1.8 1.8 1.7 1.9
Rentabilitatea activelor (ROA) 13% 7% 7% 7%
Rentabilitatea capitalului (ROE) 23% 14% 11% 13%
Grad de indatorare (DTL/Capitaluri) 24.9% 18.5% 22.3% 23.2%
PAGINA 14




Raport S1 2022

ELEMENTE DE PERSPECTIVA/ PROGNOZA 2022

Declaratie privind prognozele

Tn prezent, Societatea nu are o politic formalizatd de prognoze, dar intocmeste estimari lunare la nivel de
magazine si la nivel de Societate. Aceste estimdri sunt revizuite si actualizate periodic de cdtre Societate,
fiind adaptate n functie de situatia activitatii curente si a mediului in care activeaza. Un factor important
este reprezentat de informatiile primite zilnic de la magazine, privind nivelul vanzarilor, a stocurilor si a
comenzilor clientilor.

Complementar acestor informatii, managementul companiei monitorizeaza constant schimbarile din cadrul
ecosistemului de business in care opereaza MAMBRICOLAJ (clienti, furnizori, tendinte preturi pe anumite
categorii de produse, marfuri prelucrate sau comercializate in carul magazinelor), impactul schimbarilor
economice, legislative sau geo-politice (cum este cazul crizei ucrainene).

Prognozele financiare sunt realizate in cadrul unei analize interne saptamanale si lunare, apoi revizuite la
trimestru in baza bugetului aprobat, aceasta analizd fiind Tntocmita de directorii de magazine, ulterior
aprobata de echipa executiva de management.

Bugetul de venituri si cheltuieli este realizat anual si revizuit la trimestru functie de trendul actual al
business-ului si parametrii macro-economici, gen inflatie, putere de cumparare. Executia acestuia este
realizata lunar la nivel de magazine si de centre de cost. Se analizeaza variatiile vs. Indicatorii operationali
de performanta si se iau actiuni corective la nivel tactic/strategic functie de natura deviatiilor.

La momentul acestui raport, conducerea compania considera ca are un plan realist de dezvoltare pentru
2022 si care, in caz de necesitate, poate fi adaptat si ajustat corespunzator cu resursele disponibile.

O criza financiara, inflationista determina bugete mai mici pentru gospodarii, si in consecinta reducerea
cheltuielilor alocate pentru mobilier, dotari si intretinerea locuintelor cu impact direct in scdderea
comenzilor si reducerea veniturilor din vanzare a companiei.

Estimarile privind viitorul si anul in curs sunt realizate cu buna-credinta de catre managementul societatii,
care se bazeaza pe informatiile curente, dar si pe diverse procese interne de analiza si evaluare rezonabile.

Tendintele actuale de piata cat si riscul geopolitic, economic, inflationist si de pret pot influenta si impacta
rezultatele prognozate ale societatii pentru semestrul 2 al anului 2022.

Obiective cheie si Directii de actiune 2022-2023
e Crestere Segment Online ca si pondere si valoare absoluta in cifra de afaceri a companiei
e Consolidare financiara si eficientd operationald la nivel de retea magazine Mambricolaj

e Monetizare si Diversificare Gama produse si servicii , Crestere Productivitate pe angajat si mp
vanzare

e Orientarea cdtre client si cresterea calitatii personalului din magazine si management.

e Continuitate in planul de dezvoltare si expansiune retea de magazine Mambricolaj
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Declaratia Conducerii

Informatiile financiare la 30.06.2022 prezentate in prezentul raport semestrial al anului 2022 sunt auditate
sisunt intocmite in conformitate cu Reglementarile Contabile prevazute in OMFP 1802/2014. Aceste situatii
financiare reflecta situatia actuala, conforma si reala a activelor si pasivelor societatii, pozitia financiara si
contul de profit si pierdere al societatii.

Raportul semestrial la 2022 transmis ASF a fost intocmit conform Regulamntului nr 5/Anexei 13 si reflecta
informatii complete despre societatea SC Mambricolaj SA la nivel de semestrul 1 2022.

Cristian GAVAN

Presedinte Consiliu de Administratie MAMBRICOLAJ SA

Data: 18.08.2022
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[ ] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /19.07.2022 Tip situatie financiara : BS
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | |C An (o Semestru | Anul
qEae [ ] GIE-grupuride interes economic |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentiet ] Suma de control | 846.500
Entitatea | SC MAMBRICOLAJ SA
« Judet Sector Localitate
§ |Bucuresti | |Sector 2 | |Bucurest| |
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |SERII | |6 | | | | | |O740409813 |
Numar din registrul comertului j40/599/2011 Cod unic de inregistrare 2(7(9(3(3|8 (3|4

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4615 Intermedieri in comertul cu mobil3, articole de menaj si de fierarie

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4615 Intermedieri in comertul cu mobild, articole de menaj si de fierarie

<  Raportari contabile semestriale

Entitati mijlocii, mari si entitati de
(o interes public Entitati de IZI ] 1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

[ Entitati mici | public

[[] interes

[ Microentitati |

Raportare contabili la data de 30.06.2022 intocmita de entitatile cirora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.1669/ 2022 si care in exercitiul financiar precedent au

inregistrat o cifra de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.
F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII
F20 - CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

|Instruc;iuni| Corelatii |

1.Import fisier XML - F10 la 31/12/AP |

loana

Lean Ca 14:03:28 +02'00'

Semnat digital de
loana Leanca
Data: 2022.07.22

Semnatura electronica

Formular VALIDAT

| 2.Import fisier XML - F20 la 30/06/AP | VALI D ARE DEBLOCARE
ANULARE
Import 'balanta.txt' LISTARE
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GAVAN CRISTIAN | |LEANCA I0ANA
E‘ Calitatea
|12——CONTABIL SEF
Semndtura
Semnatura
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2022 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
nr. 01.01.2022 30.06.2022
1669/
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) 2022
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.2014+203+205+206+2071+4094
01 . .
+208-280-290 - 4904) 01 439.522 388.002
[I. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.2114+212+213+2144215+216+217+223+224
02 .810. .138.
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) 02 13.810.150 14.138.127
1. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 333.128 333.128
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 14.582.800 14.859.257
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI (ct.301+302+303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+347+/-348+351+354+356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 | 05 6.712.390 7.295.507
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267%-296*+4092+411+413+418+425+4282+431**+436**+437%*+4382 06 | 062 1.475.964 1.733.964
+441%*+4424+din ct.4428**+444**+ 445+ 446%*+447**+ 4482 +451 **+453** (301) e Rt
+456%*+4582+461+4662+473%** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului o7 | 06b
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 1.475.964 1.733.964
[Il. INVESTITII PE TERMEN SCURT
09 .000. .000.
(ct.501+505+506+507+ 508*+5113+5114-591-595-596-598) 07 3:000.000 3.000.000
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (ct.508* + 5112+512+531+532+541+542) 0 | 08 2.359.416 2.364.607
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 11 09 13.547.770 14.394.078
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 12 10 103.623 122915
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 13 11 50.823 70.115
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 52.800 52.800
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+42814+431%**+436***+437*** 1 4381+441%***+4423 15 13 8.502.334 11.239.660
+4428***¥ L 444*¥* L A46*** 4 44T *** L 4481 +451¥**+453*** L 4554+456%**+457
+4581+462+4661+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 5.096.259 3.224.533
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 15 19.731.859 18.136.590
G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+42814+431%**+436***+437*** 1 4381+441***+4423 18 16 3.593.568 3.401.757
+4428***¥ L 444*¥* L A4G** ¥ 44T *** L 4481 +451***+453%** L A554456%**+4581
+462+4661+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 40.893 40.893
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 18
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 20
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 21
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 22
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 23
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 26 24
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478)
(rd.26+27) 7|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 28 26
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 27
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 28
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL (rd. 30+31+32+33+34) 31 | 29 846.500 846.500
1. Capital subscris vdrsat (ct. 1012) 32 | 30 846.500 846.500
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 32
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 34
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 | 35 7.986.100 7.986.100
lll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 1.498.108 1.498.108
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 101.382 101.382
Actiuni proprii (ct. 109) 40 38
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 39
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C(ct. 117) 43 | 4 3.956.870 3.765.308
SOLDD (ct. 117) | 44 | 42 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C(ct.121) | 45 | 43 1.801.355 496.542
SOLD D (ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 92917
(rd, 29435+36137.36+39-40+41-42+43-44-45) o QN esram  asmou
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 48
CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 | 49 16.097.398 14.693.940

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1)Se va completa de cdtre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
GAVAN CRISTIAN LEANCA IOANA
Calitatea
>emnatura 12--CONTABIL SEF

Semnatura
Formular

VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




F20 - pag. 1
CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 30.06.2022

Cod 20 - lei -
Realizari aferente perioadei de
. . - . raportare
Denumirea indicatorilor Nr. P
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2021- 01.01.2022-
nr.1669/ 30.06.2021 30.06.2022
2022
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 24.984.017 27.761.964
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 0la
; 02 .761.
preponderente efectiv desfdasurate (301) 27.761.964
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 1.654.068 1.836.770
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 24.262.521 26.923.103
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 932.572 997.909
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale
09 .
(ct.721+ 722) 09 25.585
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11
6. Venituri din subventii de exploatare > 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 446.362
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 25.455.964 27.761.964
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 416.265 341.104
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 84.681 75.084
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605) 19 19 163.398 261.679
- din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 155.228 254.240
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 16.513.463 17.582.548
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21 318.178 213.709
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 4.873.337 4.700.108
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 4.720.874 4.615.459
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 152.463 84.649
10.a) ,E\::stzaél_dze;)/aloare privind imobilizarile corporale si necorporale 2% 25 295.400 672.502
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 295.400 672.502
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28 113.618
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29 113.618
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 32 31 2.813.057 3.484.835
e (i?z':l:fg 1%12?;%?2?51' ISe+e6X2t1e-I:rn6ez2+623+624+625+626+627+628) 3 32 2.580.834 3.146171
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 141.358 111.663
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 35 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 90.865 227.001
Qhe!tuieli € dgbénz:!e dg rgfinangare fnregistrate-de en'titégile radiate ein 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 41
o | e wowe
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 614.541 744.195
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 13.755 10.728
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 49 49
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50 6.306 7.047
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 20.061 17.775
16.. Ajustari dg valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 53 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 28.456 114.319
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 27.792 66.840
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 56.248 181.159

PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 36.187 163.384
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 25.476.025 27.779.739
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 24.897.671 27.198.928
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 578.354 580.811
- Pierdere (rd. 63 - 62) 65 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66 73.823 84.269
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 504.531 496.542
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor
al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.1669/ 2022)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd.
I. Date privind rezultatul inregistrat ome | Nr. Nr.unitati S
. Date privind rezultatul inregistra nr1669 | rd. r.unitati ume
12022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o1 01 1 496.542
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste T an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
: 17 | 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18
locale
. e as Nr.
lll. Numar mediu de salariati rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 128 121
Numar.ul efectiv de sal'arle.m existenti la sfarsitul perioadei, o 20 134 127
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
o o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g)
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 37 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36
. e ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 277.211
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 (%g)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 30.06.2021 30.06.2022
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;5;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 30.06.2021 30.06.2022
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale . 6
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
. 55 47 23.7 1.12
(ct. 4093), din care: 3.795 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 244.388 333.128
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 507)
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 244.388 333.128
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 244.388 333.128
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 144.460 187.273
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit - 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legdtura cu personalul si conturi asimilate - 60
(ct. 425+ 4282)
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 96.515 205.090
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 74215 152.180
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
75 . .
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 22300 22910
- subventii de incasat(ct.445) 76 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele gntltatll in relatiile cu entitatile afiliate 70 67 22300
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente
80 68

(din ct.451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 368
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu g5 73
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 89 76a
4538) 613
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
T Rkkk 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506
9 .000. .000.
+ 507 + din ct.508), din care: ’ 78 3.000.000 3.000.000
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 257.707 275.465
-inlei(ct. 5311) 99 85 257.707 275.465
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 2.106.617 1.440.512
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 2.099.605 1.430.492
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 20 7.012 10.020
- conturi curente in valuta deschise la banci
3 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 697.185 648.630
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 . .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 697.185 648.630
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 108 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102+ 103+ 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 14.604.336 14.641.417
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 10 9% 1533014 2343.188

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 111 97 1.533.014 2.343.188
-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
o . . < 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 115 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
17 910. 672.
1686 + 1687) (rd. 104+105) 103 4.910.138 4.672.342
' - in lei si exprlmate in lei, a caror decontare se face 118 104 4910138 4.672.342
in functie de cursul unei valute
- invaluta 119 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713)
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 7.353.692 4.844.331
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (1300993)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 257.277 229.522
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 111 527915 652.034
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct.431+437+4381) 12 276142 226.037
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 241.189 425997
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 10.584
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 116 22,300
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2) 33 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 + 473 + 478 + 509), din care: 1391 122 1.900.000
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari
. N e 140 123 1.900.000
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu a1 | 124
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o)
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 846.500 846.500
- actiuni cotate 4) 150 | 131 846.500 846.500
- actiuni necotate 5) 151 132
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 30.06.2021 30.06.2022
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 156.000 249.831
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 30.06.2021 30.06.2022
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
L 156 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r;‘ 30.06.2021 30.06.2022
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 30.06.2021 30.06.2022
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 846.500| X 846.500, X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151 837.189 98,90 842.240 99,50
- detinut de alte entitati 171 | 152 9311 1,10 4.260 0,50
F30 - pag. 7
XIll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2021 2022
D|V|Qende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din 172 | 1522 1.900.000
profitul reportat (312)
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. Sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2021 2022
- dividendele interimare repartizate 8 173 (13512;
XV. Creante prel rin cesionar I rsoane juridi Nr. .
*****C eante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
) rd.
A B 30.06.2021 30.06.2022
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 74 | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 | 155
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
Nr. .
XVLI. Venituri obtinute din activitati agricole **«xxx) rd Sume (lei)
A B 30.06.2021 30.06.2022
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVII. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 179 | 1572
din care: (322)
. - 157b
- inundatii 180 1 (323
« 157c¢
- secetd 181 | 504
. 157d
- alunecari de teren 182 | (355
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
GAVAN CRISTIAN LEANCA IOANA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%¥) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile 'cu scadenta initiala
mai mare de un an'si 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XlI Capital social varsat', lard.161-171, in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzétor capitalului social detinut in totalul capitalului
social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




Conturi entitati mari, mijlocii si

mici

Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Atentie! Selectati maiintai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

1011 SC(+)F10S.R31

OK

2]

(ultimul rand sau nr.cr. rand necompletat)

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate

[+ |[salt]



‘uofa
~N

_ Consultants & Auditors Membru:
Camera Auditorilor
W rals youroinatal™ » » n . =
- e Financiari din Romania
"3

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Citre Actionarii
S.C. MAMBRICOLAJ S.A.

Raportari contabile la 30 iunie 2022
Opinie

1. Am auditat raportarile contabile la 30 iunie 2022 a S.C. MAMBRICOLAJ S.A., inregistrata la

Oficiul Registrului Comerfului sub nr. J40/599/2011 avand Codul Unic de Inregistrare 27933834,
care cuprind:

a) Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ( Cod 10), la data de 30.06.2022;
b) Contul de profit si pierdere (Cod 20), la data de 30.06.2022;
¢) Date informative (Cod 30), la data de 30.06.2022.

Raportarile contabile se referi la:

- Capitaluri proprii 14.693.940 lei
- Cifra de afaceri 27.761.964 lei
- Total venituri 27.779.739 lei
- Total cheltuieli 27.198.928 lei
- Rezultatul net al perioadei de raportare (profit) 496.542 lei

2. In opinia noastra, raportarile contabile la 30 iunie 2022 anexata, oferd o imagine corecta si fidela
a pozifiei financiare a S.C. MAMBRICOLAJ S.A. precum si a rezultatului operatiunilor sale pentru
perioada incheiata la aceastd dati in conformitate cu Ordinul Ministerutui Finantelor Publice nr.
1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale
si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile ulterioare (“OMFP nr. 1802/2014”).

Baza pentru opinie
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3. Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (“ISA™).
Responsabilitifile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
“Responsabilititile auditorului intr-un audit al raportarilor contabile la 30 iunie 2022” din raportul
nostru. Suntem independenti fata de S.C. MAMBRICOLAJ S.A., conform cerintelor de etici
profesionald relevante pentru auditul raportarilor contabile din Romania si ne-am indeplinit celelalte
responsabilitati de etica profesionald, conform acestor cerinfe. Credem ci probele de audit pe care le-
am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte
Evenimente ulterioare datei de 30 iunie 2022

In baza deciziilor de inventariere nr. 5,6 si 7 din luna iunie 2022 s-a hotarat desfasurarea actiunii
de inventariere a elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii ale societatii .
Inventarierea a inceput la data de 01 iulie 2022 si s-a finalizat la data de 24 iulie 2022 si a vizat
stocurile de marfuri din magazinele: Ghencea, Luica si Morarilor.

- Continuitatea activititii

In baza auditului nostru nu am identificat incertitudini semnificative privind continuitatea
activitdtii,

Raportarile contabile la 30 iunie 2022 sunt intocmite in baza principiului continuititii activitatii.
Utilizarea acestui principiu este adecvatd, in afara cazului in care conducerea fie intentioneaza sau nu
are altd alternativd decét si lichideze societatea sau si inceteze operatiunile.

Ca aspect al auditului raportarile contabile la 30 iunie 2022, am concluzionat ci utilizarea
principiului de continuitate a activitafii in intocmirea raportarilor contabile ale societitii este
adecvata.

Conducerea nu a identificat incertitudini care ar influnta semnificativ abilitatea societitii de a-si
continua activitatea, si de aceea nici o incertitudine nu este dezviluita in raportarile contabile la
30 iunie 2022 a S.C. MAMBRICOLAJ S.A. in baza auditului nostru, noi de asemenea nu am
identificat astfel de incertitudini semnificative. In acelasi timp, nici conducerea si nici auditorul nu
pot garanta abilitatea societiitii de a continua activitatea.

Activele imobilizate - total, raportate de societate la 30 iunie 2022, se refera la: imobilizari
corporale, necorporale si financiare. Valoarea bruta a imobilizarilor este de 17.106.586 lei,

amortizarea inregistrata de 2.247.329 lei iar valoarea neta a activilor imobilizate este de 14.859.257
lei.

Activele circulante - total raportate de societate la 30 iunie 2022 sunt in valoare de 14.394.078 lei,
inregistrand o crestere fata de soldul de la 01.01.2022 in valoare de 13.547.770 lei, in procent de
106,25 %.

La data de 30.06.2022 activele circulante nete/datorii curente nete raportate de societate sunt in
valoare de 3.224.533 lei.
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Datoriile totale inregistrate de societate la 30.06.2022 sunt in suma de 14.641.417 lei, din care:
datorii sume carea trebuie platite intr-o perioada de pana la 1 an in suma de 11.239.660 lei, si datorii
care trebuie platite intr-o perioada mai mare de 1 an in suma de 3.401.757 lei.
Capitaluri proprii - total inregistrat la data de 30.06.2022 este in valoare de 14.693.940 lei.

Din datele prezentate reiese ca s-au respectat prevederile Legii nr.31, privind societatile comerciale.
Contul de profit si pierdere
Cifra de afaceri inregistrata de societate la data de 30.06.2022 este in suma de de 27.761.964 lei,
in crestere fata de aceiasi perioada a anului precedent (30.06.2021) cand cifra de afaceri a fost de
24.984.017 lei, realizat in procent de 111,12 %,
Veniturile totale la data de 30.06.2022 sunt in suma de 27.779.739 lei, in crestere fata de aceiasi

perioada a anului precedent (30.06.2021) cand veniturile totale au fost de 25.476.025 lei, realizat in
procent de 109,04 %

Cheltuielile totale la data de 30.06.2022 sunt in suma de 27.198.928 lei, in crestere fata de

aceiasi perioada a anului precedent (30.06.2021) cand cheltuielile totale au fost de 24.897.671 lei,
realizat in procent de 109,24 %.

Profitul brut la data de 30.06.2022 este in suma de 580.811 lei, in crestere fata de aceiasi perioada

a anului precedent (30.06.2021) cand profitul brut a fost de 578.354 lei, realizat in procent de
100,42 %.

Impozitul pe profit la data de 30.06.2022 este in suma de 84.269 lei, in crestere fata de aceiasi

perioada a anului precedent (30.06.2021) cand impozitul pe profit a fost de 73.823 lei, realizat in
procent de 114,15 %.

Profitul net inregistrat la 30.06.2022 este in valoare de 496.542 lei, inregistrand o scadere fata

de aceiasi perioada a anului precedent (30.06.2021) cand acesta a fost in suma de 504.531 lei,
procentul de realizare fiind de 98,42 %.

Avand in vedere indicatorii bilantieri prezentati mai sus si avand la baza previziunile estimate,
consideram ca prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii
activitatii, care presupune ca Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil.

- Independenta

Suntem independenti fatd de S.C. MAMBRICOLAJ S.A., conform Codului de Etici al
Profesionistilor Contabili ("Codul IESBA”) emis de Consiliul pentru Standardele Internationale de
Eticd pentru Contabili coroborat cu cerintele de etici profesionala relevante pentru auditul raportarilor
contabile la 30 iunie 2022 din Roménia, inclusiv Regulamentul si Legea 162/2017, si ne-am
indeplinit celelalte responsabilitati de eticd profesionald, conform acestor cerinte si Codului IESBA.

in deplind cunostmta de cauzid, declardm cd serviciile pe care le-am furnizat boaetégu sunt in
conformitate cu legea si reglementirile aplicabile in Romania si ci nu am furnizat setrvicii interzise,
menfionate la Articolul 5(1) al Regulamentului UE nr.537/2014.
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Raportarile contabile la 30 iunie 2022 ale S.C. MAMBRICOLAJ S.A. sunt intocmite in baza
principiului continuitatii activititii.

- Alte aspecte

Raportarile contabile la 30 junie 2022 nu sunt menite si prezinte pozifia financiari, rezultatul
operatiunilor in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele
decat Roménia. De aceea, raportarile contabile anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care
nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania

- Strategia de audit

Noi am conceput strategia de audit pornind de la determinarea si evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a raportarilor contabile la 30 iunie 2022. in mod particular, noi am considerat acele arii
care contin judeciti subiective elaborate de citre conducere si directori, cum ar fi estimarile contabile
semnificative, bazate pe diverse ipoteze, si care iau in considerare evenimente ulterioare cu un grad
mare de incertitudine inerentd. De asemenea, la fel ca in toate auditurile efectuate, am adresat riscul
de evitare a controalelor interne de catre conducere, incluzdnd printre altele, existenta unui
subiectivism care reprezinti un risc de denaturare semnificativa din cauza fraudei.

Am adaptat sfera de aplicare a auditului nostru, in scopul de a realiza proceduri suficiente de audit
care sd ne permitd si emitem o opinie referitoare la raportarile contabile la 30 iunie 2022 in

ansamblu, {indnd cont de structura societatii, procesele si controalele contabile, precum si specificul
in care S.C. MAMBRICOLALJ S.A. opereazi.

Politica de recunoastere a veniturilor este prezentati in Manualul politicilor contabile
adoptate de S.C. MAMBRICOLAJ S.A.
in conformitate cu Standardele Internafionale de Audit, existd un risc implicit in recunoagterea
veniturilor, datoritd presiunii pe care conducerea o poate resimti in legaturd cu obtinerea rezultatelor
planificate.
Societatea realizeaza venituri direct de la clien{i prin vanzarea marfurilor si in baza contractelor
incheiate cu clientii pentru vinzarea serviciilor.
Veniturile sunt recunoscute la momentul transferului riscurilor si beneficiilor care decurg din

transferul marfurilor si finalizarea serviciilor, moment ce poate diferi in functie de conditiile
specifice.

Procedurile noastre de audit au inclus, printre altele:
* Evaluarea principiilor de recunoastere a veniturilor in conformitate cu politicile contabile ale
societitii;
» Efectuarea de teste de detaliu selectdnd tranzactii de vanzare in cursul exercitiului financiar;
» Efectuarea de teste de detaliu in vederea identificarii abaterilor de la principiul independentei

exercitiilor, avand in vedere prevederile contractuale referitoare la momentul transferului
riscurilor si beneficiilor;

= Testarea pe baza unui egantion a soldurilor creantelor la 30 iunie 2022.
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Responsabilititile conducerii §i ale persoanelor responsabile cu guvernanfa pentru raportarile
contabile la 30 iunie 2022

4. Conducerea Societdii este responsabild pentru intocmirea raportarilor contabile la 30 iunie 2022
care sa ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control intern

pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de raportari contabile la 30 iunie
2022 lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

5. In intocmirea raportarilor contabile la 30 iunie 2022, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitdfii Societdfii de a-gi continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectelor
referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza continuitatii activitatii,
cu excepfia cazului in care conducerea fie intentioneazi si lichideze Societatea sau si opreasca
operatiunile, fie nu are nicio altd alternativi realisti in afara acestora.

6. Persoanele responsabile cu guvernanfa sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al Societitii.

Responsabilititile auditorului intr-un audit al raportarilor contabile la 30 iunie 2022

7. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind masura in care raportarile
contabile la 30 iunie 2022, in ansamblu, sunt lipsite de denaturiri semnificative, cauzate fie de frauds,
fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastrd. Asigurarea
rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ¢ un audit
desfagurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, dacd aceasta
existd. Denaturarile pot fi cauzate fie de fraud, fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se
poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor raportari contabile.

8. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

. Identificdm §i evaludm riscurile de denaturare semnificativd a raportarilor contabile la
30 iunie 2022, cauzatd fie de frauds, fie de eroare, proiectim si executim proceduri de audit ca
raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de fraudi este
mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda
poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului
intern.

. Intelegem controlul intern relevant pentru audit, In vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului
intern al Societatii.

. Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

5
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. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinim, pe baza probelor de audit obtinute, daci
existd o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera
indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. in cazul in care
concluziondm ci existd o incertitudine semnificativa, trebuie si atragem atentia in raportul auditorutui
asupra prezentdrilor aferente din raportarile contabile la 30 iunie 2022 sau, in cazul in care aceste
prezentari sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Societatea si nu i5i mai desfisoare activitatea in baza principiului continuititii
activitafii.

. Evaludm in ansamblu prezentarea, structura §i continutul raportarilor contabile la 30 iunie
2022 , inclusiv al prezentirilor de informafii, si masura in care raportarile contabile la 30 iunie 2022

reflectd tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o manierd care si rezulte intr-o
prezentare fidela.
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9. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanfa, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatiri ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditului.

Nazarie losif
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